B.A.(Hons.)(Pt. - II)

000149

Roll No. .....

2206 - V

Ind. Fre. Mov. & Con. Dev.

B.A. (Hons.) Part - II and Pt. - III Due of Part - II EXAMINATION - 2021 (Faculty of Arts)

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE

V - Paper

(Indian Freedom Movement and Constitutional Development)

Time Allowed: Three Hours Maximum Marks: 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answerbook will be given to any candidate, Hence the candidates should write their answer precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुरितिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखे।

Answers of all the questions (SHORT ANSWER as well as descriptive) are to be given in the main answerbook only. Answers of SHORT ANSWER type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answerbook.

समी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुरितका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर—पुस्तिका में अलग—अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

#### PART - I & II

# Maximum Marks: 40

Each question paper shall consist of three Parts Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें

से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20–25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 सब्दों में

अपेक्षित होगा।

P.T.O.

# PART - 1/ शार्ग - 1

1. i. Name two important News Persons 1. i. dianced Indian National Movement.	4
<ol> <li>i. Name two important News Papers which influenced Indian National Movement.</li> <li>भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन को प्रेरित करने वाले दो प्रमुख समाचार पत्रों के नाम बताइये।</li> </ol>	
ii. When was 'Quit India Mayamant' atara U. Gardhiii?	4
dat fidia viovement started by Gallary	
गाँधीजी द्वारा भारत छोड़ो आंदोलन कब शुरू किया गया? Movement.	4
iii. Write the names of three liberal leaders of Indian National Movement.	·
भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन के तीन उदारवादी नेताओं के नाम लिखिटे।	
iv. Write two main features of Govt of India Act 1935.	4
1935 के भारत शासन अधिनियम की दो विशेषताएँ लिखिये।	
v. Who gave this statement "Swarajya Mera Janam Sidh Aadhikar hai Mai Ise lekar Rahunga"?	4
"स्वराज गेरा जन्म सिद्ध अधिकार हैं, मैं इसे लेकर रहूँगा।" एह कथन किसका हैं?	
vi. Explain Vernacular Act.	4
पर्नाक्युलर अधिनियम को स्पष्ट कीजिये।	
vii. When and who founded Swarajya Party.	4
स्वराज पार्टी की स्थापना किसने और कब की।	
viii. Explain Eilbert Bill.	4
इल्बर्ट बिल को स्पष्ट कीजिये।	
ix. When did partition of Bengal happen?	1
बंगाल का विभाजन कब हुआ?	
x. Mention any four demerits of Non-Cooperation Movement.	4
असहयोग आंदोलन की चार कमियाँ बताइये।	
PART - II / भाग — II	
2. What was Nehru Report?	5
नेहरू रिपोर्ट क्या थी?	
3. Write the main results of Round Table Conferences.	-
गोल मेज सम्मेलन के मुख्य परिणाम लिखिये।	•
4. Explain the communal politics during National Movement.	:
राष्ट्रीय आंदोलन के समय की सांप्रदायिक राजनीति को स्पष्ट कीजिये।	
5. Explain the salient features of Govt. of India Act 1919.	
1919 के भारत शासन अधिनियम की विशेषताएँ स्पष्ट कीजिये।	
कार्या स्थाप विशेषात् स्थाप का विशेषात	

# PART - III DESCRIPTIVE

## Maximum Marks: 60

Part - III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 eassy type question of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section).

तृतीय खण्ड 60 अंको का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 03 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

### SECTION - A/खण्ड - अ

- Write an essay on Partition of Bengal.
   बंगाल विभाजन पर एक निबंध लिखिये।
- Analyse the Govt. of India Act 1909.
   1909 के भारत शासन अधिनियम का विश्लेषण कीजिये।

#### SECTION - B / खण्ड — ब

- Critically evaluate the effect of Lucknow Pact 1916 on Indian National Movement.
   भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन पर 1916 के लखनऊ समझौते पर पड़ने वाले प्रभाव का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।
- 9. Write short notes on any two of the following -
  - (1) Gandhi Irwin Pact.
  - (2) Siman commission
  - (3) Nagpur session of Congress 1920. निम्नलिखित में से किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये:-
  - गांधी इर्विन समझौता.
  - (2) साइमन कमीशन,
  - (3) कांग्रेस का नागपुर अधिवेशन 1920,

#### SECTION - C / खण्ड - स

- Write a brief note on Gandhi's Quit India Movement.
   गांधी के भारत छोड़ो आंदोलन पर एक विस्तृत लेख लिखिये।
- Analyse the Govt. of India Act 1947.
   1947 के भारत शासन अधिनियम का विश्लेषण कीजिये।

https://www.uoronline.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्ये,

Paytm or Google Pay 社